
ORIGINALE
 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

152 30-08-2024
 

Servizio:Servizio Affari Generali
 

Responsabile del Servizio:BARTOLETTI ALDO
 
 

OGGETTO: ABBONAMENTO AL PORTALE NORMATIVO/FORMATIVO "LA POSTA
DEL SINDACO". AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 50 COMMA 2 LETT. B
DEL D.LGS. 36/2024) ALL'OPERATORE ECONOMICO HALLEY
INFORMATICA S.R.L. . IMPEGNO DI SPESA – CIG B2D614F9A9

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto BARTOLETTI ALDO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio
Servizio Affari Generali, nell'esercizio delle proprie funzioni;
 
 
 
Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato
il parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato
dal responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 
 
Visto il vigente Statuto;
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
 
In merito all’argomento in oggetto;
 

Atto n. 152 del 2024

Atto firmato digitalmente 1



 

 
 

IlResponsabile del Settore Amministrativo
VISTI:

lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”; 
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;
l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità
amministrativa e contabile negli enti locali;
l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti
locali;
l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;
Tenuto conto che:
-  con la delibera della Giunta Comunale n. 28 del 15/03/2024 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 – Approvazione;
 
-  con la delibera n. 8 adottata dal C.C. nella seduta del 05/04/2024 è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2024/2026 e relativi allegati;
 

- la Disposizione sindacale n. 6 del 12 luglio 2024 con la quale sono stati confermati gli incarichi a
questo Settore;
 

-      con la deliberazione della Giunta Comunale n. 48/2024 è stato approvato il Piano Integrato di
attività e organizzazione (PIAO) del Comune di Isola del Giglio triennio 2024/2026;

 
Richiamato il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
(PTPCT);

Reputato necessario, investire sulla formazione del capitale umano al fine di accrescerne le
competenze e acquisire i necessari strumenti utili a migliorare le prestazioni lavorative;

Richiamato il vigente CCNL Funzioni Locali 16/11/2022 ed in particolare il Capo V- Formazione-
artt.54-55, 67 e 69;
Tenuto conto che l’O.E. Halley Informatica S.r.l. (P. IVA 00384350435), è una società che si
rivolge in particolare agli amministratori locali e ai funzionari comunali fornendo non solo
informazioni, strumenti, risposte puntuali e soluzioni pratiche utili al loro lavoro, ma anche una
vasta gamma di servizi in aree tematiche trasversali all’ente in grado di fornire approfondimenti in
maniera puntuale a tutti i dipendenti del comune;

Vista l’offerta economica agli atti con la quale la società Halley Informatica s.r.l. per il rinnovo
dell’abbonamento al portale normativo/formativo comunicando, inoltre, il codice del prodotto per

Atto n. 152 del 2024

Atto firmato digitalmente 2



poter procedere all’acquisto sulla piattaforma MEPA al fine di garantire la prosecuzione del servizio
(Mercato elettronico della pubblica amministrazione);
Dato atto che la quota di sottoscrizione al pacchetto operativo “ LA POSTA DEL SINDACO” per il
periodo è pari ad € 900,00 + IVA 22% per un totale di € 1.098,00 e che tale offerta consente l’accesso
a tutte le sezioni ed aree tematiche del portale, senza limitazioni, per la totalità dei dipendenti del
Comune di Isola del Giglio;

Ritenuto congruo ed adeguato il corrispettivo proposto dall’ O.E. Halley Informatica s.r.l.;

Ritenuto, quindi, di procedere all’affidamento diretto, alla soc. Halley Informatica s.r.l., P. Iva. e
C.F. 00384350435, con sede in Via Circonvallazione 131- 62024 Matelica (MC) per l’acquisto del
pacchetto operativo PdS per l’importo complessivo di € 1.098,00 comprensivo di IVA al 22%;

Dato atto che:
·   l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
 
·   l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune può
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-
Mepa al mercato elettronico né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n. 296/2006;

Atteso che ai fini della tracciabilità è stato acquisito il seguente CIG B2D614F9A9 ;
RICHIAMATA la dichiarazione sostituiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 e della legge 136 del 13 agosto
2010 “Tracciabilità di flussi finanziari” ricevuta dalla Ditta Halley Informatica s.r.l., P. Iva. e C.F.
00384350435, con sede in Via Circonvallazione 131- 62024 Metallica (MC) assunta al protocollo in data 29/
08/2024 con il numero 9966/2024;

Richiamati:

·    il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e
successive modifiche ed integrazioni artt. 107, 147 bis, 151 c.4 e 183 c.8;

·   il regolamento di contabilità attualmente vigente;

·   il D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti);

Dato atto che la responsabilità del procedimento, ai sensi dell'art. 4 e ss. della Legge n. 241/1990 e
s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto 1) del Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione, è assegnata all'Istruttore Amministrativo incaricato per il procedimento
in parola;

Dato atto che il sottoscritto non si trova nelle condizioni di conflitto di interesse anche potenziale,
e che non sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione
dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento;

Tutto ciò premesso e ritenuto,

DETERMINA

1.   Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.   Di acquistare tramite trattativa diretta ( Art. 50 comma 2 lett. B del D.Lgs. 36/2023) dall’ O.E.
Halley Informatica s.r.l. , Via Circonvallazione 131-62024 Matelica (MC) – C.F./P.IVA

Atto n. 152 del 2024

Atto firmato digitalmente 3



00384350435, l’ abbonamento al portale/formativo “ LA POSTA DEL SINDACO” per l’importo
complessivo di € 1.098,00 iva inclusa;

3.   Di dare atto che la somma complessiva di € 1.098,00 iva inclusa dovrà essere imputata al B.P.
2024 nel seguente modo:

· € 1.098,00 sul capitolo n. 331 “Formazione, aggiornamento, riqualificazione e specializzazione 
Professionale del  Personale dipendente” del Bilancio di previsione 2024/2026;

4.   Di dare atto che l'anno di esigibilità dell'obbligazione giuridicamente perfezionata dell'impegno di
spesa in oggetto è l'esercizio 2024, con conseguente scadenza della stessa al 31/12/2024;

5.       Di dare atto che contro il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana entro 60 giorni
dalla sua esecutività, ed in via straordinaria al Capo dello Stato entro 120 giorni;
6.       Di dare atto che il sottoscritto, dichiara di non trovarsi nelle condizioni di conflitto di interesse,
anche potenziale e che non sussistono gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di
astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente atto.

Atto n. 152 del 2024

Atto firmato digitalmente 4



 

Il Responsabile del Servizio
BARTOLETTI ALDO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Atto n. 152 del 2024

Atto firmato digitalmente 5


